
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   388 del 17/03/2021

OGGETTO: ISTITUTO SPALLANZANI VIA PIEVE 1 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 
SEDE DI GAGGIO. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
PER  LA  VERIFICA  SISMICA,  PROGETTAZIONE  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA , PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA RISTRUTTURAZIONE E RIPARAZIONE DEI DANNI 
DA EVENTI SISMICI DEL 2012 PREVIA INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE RDO SU 
PIATTAFORMA  SATER  DI  INTERCENT  ER.  C.I.G.  :  852045343F 
C.U.P.:G14I20000350001.  AGGIUDICAZIONE  SERVIZIO  E  IMPEGNO  DI  SPESA. 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC. .

CUP G14I20000350001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che la sede dell’Istituto Istruzione Superiore “Spallanzani” - indirizzo agrario – 
sita nella frazione di Gaggio di Piano (via Prati) a Castelfranco Emilia (MO), è composta da due 
fabbricati  (il  primo  denominato  “ex  abitazione  del  bovaro”  con  destinazione  laboratori,  uffici 
tecnici, spogliatoi e magazzini; il secondo denominato “ex stalla” ad uso ricovero attrezzi, deposito 
e sala didattica per gli allievi).

A seguito del sisma del 2012 l’utilizzo degli edifici è stato interdetto in quanto dichiarati 
inagibili.  L’Istituto  scolastico  ha  pertanto  necessità  di  ricollocare  in  questa  sede  le  aule  ed  i 
laboratori suddetti, a supporto dell’attività didattica che si svolge nei terreni agricoli circostanti.

Con  decreto  del  Direttore  della  Direzione  generale  per  interventi  in  materia  di  edilizia 
scolastica e per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale n° 6131 
del  20/06/2019  è  stato  istituito  il  Fondo  per  la  progettazione  degli  Enti  Locali,  destinato  al 
cofinanziamento statale di progetti di fattibilità tecnica ed economica e per progetti definitivi di 
messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche (di cui all’articolo 1, comma 1079, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205)

Con decreto direttoriale n.12672 del 25 settembre 2020 è stata ammesso il cofinanziamento 
della progettazione oggetto del presente affidamento.

Costituiscono l'oggetto del seguente servizio: le verifiche tecniche, la redazione del progetto 
di  fattibilità  tecnico  ed  economico e  la  progettazione  definitiva,  relativamente  agli  interventi 
strutturali  (nonché  eventualmente  edili  ed  impiantistici)  per  la  messa  in  sicurezza  e  la 
ristrutturazione dei due immobili sede dell’Istituto Spallanzani.

Determinazione n. 388 del 17/03/2021   - pag. n. 1



Con prot. 40065 del 22/12/2020 il Rup e Direttore Area Lavori pubblici  Ing. Alessandro 
Manni  ai  sensi  dell’art.  1  D.L.  76/20  come  convertito  in  L.  120/20,  richiedeva  l’avvio  della 
procedura  di  selezione   per  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  progettazione  in  oggetto  per 
l’importo a base d’appalto di € 74.765,89, visto  il disciplinare assunto agli atti con prot. 40053 del 
22/12/2020 trattandosi di incentivazione  nell’investimento delle strutture pubbliche e dei servizi 
pubblici  e  per  far  fronte  alle  ricadute  derivanti  dalle  misure  di  contenimento  dell’emergenza 
sanitaria  globale  da Covid 19.  Con lo stesso atto,  si  individuava,  quale  modalità  di  scelta  del 
contraente,  l’affidamento diretto del contratto essendo l’importo a base d’asta di  importo inferiore 
ai  75.000  euro  ai  sensi  dell’art.  1  del  suddetto  D.L.  76/20  convertito  in  L.  n.  120/20, con 
aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del 
miglior  rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett.  b)  del predetto decreto.  In 
attuazione dell'art. 40 c. 2 del D. Lgs 50/2016,   che prevede che dal 18 Ottobre 2018 l'affidamento 
di appalti di lavori, servizi e forniture avvenga esclusivamente mediante  mezzi di comunicazione 
elettronici e ai sensi degli  articoli 37, 52 co.5, 58 e  44 del citato decreto, secondo cui gli appalti e  
gli  ordini  di  acquisto   devono  avvenire  attraverso  strumenti   telematici  di  acquisto  messi  a 
disposizione da parte delle centrali  di committenza qualificate,  si è proceduto mediante utilizzo 
della  piattaforma  telematica  di  negoziazione  S.A.T.E.R  di  Intercent  ER  della  Regione  Emilia 
Romagna,  in qualità  di  soggetto aggregatore e centrale  di committenza,  alla  quale  Provincia  di 
Modena si è abilitata stipulando specifica Convenzione.

Si da atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di affidamento 
diretto si procede con determinazione unica semplificata.

Il  valore  economico  massimo  del  servizio  è  pari  ad  €  74.765,89  oltre  a  Contributi 
Previdenziali 4% pari a  € 2.990,64  ed IVA 22% pari a €  17.106,44 per un importo totale di  € 
94.862,97, calcolato prendendo a riferimento le elencazioni individuate in base al Decreto Decreto 
del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016  opportunamente rimodulate in quanto si tratta di 
prestazioni rese a favore di pubbliche amministrazioni.

Si è pertanto inoltrata in data 23/12/202 con PI357906-20 mediante la suddetta piattaforma, 
una richiesta di preventivo (prot. 40380  del 23/12/2020) ai seguenti operatori economici individuati 
dal Rup:

1)CENTRO COOPERATIVO DI PROGETTAZIONE  SOC. COOP VIA Lombardia 7 Reggio Emi-
lia  C.F./P,IVA 00474840352
2) B.F. PROGETTI -ING. BETTI E FEDI via Adua 320 Pistoia  C.F./P.IVA 01579540475
3) NUOVOMODO SRL via Trento 212 Sinalunga (SI) C.F./P.IVA 01205170523
4) GASPARINI ASSOCIATI via Petrolini 14/a Reggio Emilia C.F./P.IVA 02532680358
5) ING. ANTONIO PANTUSO via Banchina dell’azoto 15/D Venezia C.F. PNTNTN62M07Z700J 
P.IVA 03464270275

Entro  il termine fissato delle  ore 18.00  del giorno 18/01/2021 sono pervenute le seguenti 4 offerte:

1. B.F. PROGETTI -ING. BETTI E FEDI via Adua 320 Pistoia  C.F./P.IVA 01579540475
2. RTP:GASPARINI ASSOCIATI via Petrolini 14/a Reggio Emilia C.F./P.IVA 02532680358  

(mandatario) con GEOL. PAOLO MELLI via Petrolini 12 Reggio Emilia C.F. 
MLLPLA49A15H223C(mandante)

3. NUOVOMODO SRL via Trento 212 Sinalunga (SI) C.F./P.IVA 01205170523
4. ING. ANTONIO PANTUSO via Banchina dell’azoto 15/D Venezia C.F. 

PNTNTN62M07Z700J P.IVA 03464270275 

Con determinazione n. 77 del 19/01/2021 è stata  nominata  la commissione giudicatrice 
composta dall’ Ing. Alessandro Manni in qualità di Presidente  e  dai componenti   Ing. Daniele 
Gaudio e Arch. Paola Vincenzi.

Determinazione n. 388 del 17/03/2021   - pag. n. 2



In data 19/01/2021 ( verbale prot. 1676 di pari data) e in data 25/01/2021 (verbale prot. 2243 
di pari data) si sono svolte  le  sedute pubbliche virtuali per il controllo della  documentazione 
amministrativa  e  il  controllo  della   completezza  della  documentazione  contenuta  nell’offerta 
tecnica,   mentre  in  data  09/02/2021   in  seduta  riservata,  si  è   proceduto   all’esame  della 
documentazione tecnica da parte della commissione giudicatrice mediante confronto a coppie con 
metodo  a  matrice  quadrata  Alonso  Lamata  in  affinamento  di  quella  classica  di  Saaty  e 
all’assegnazione del relativo punteggio  ( come da verbale prot. 4326 di pari data) che è risultato il 
seguente :

Operatore Economico Criterio 1 Criterio 2 Punteggio totale

A) BF PROGETTI 50,00 30,00 80,00

B)GASPARINI ASSOCIATI. 50,00 30,00 80,00

C)NUOVOMODO 29,73 30,00 59,73

D)ING. PANTUSO   5,26 15,00 20,26

Successivamente,   in  data  16/02/2021,  in   seduta  pubblica  virtuale,   si  procedeva 
all’inserimento   dei  punteggi  tecnici  e  all’apertura  delle  offerte  economiche  con  assegnazione 
automatica del relativo punteggio secondo la formula di ribasso inserita in piattaforma.

La  graduatoria  finale,  come  da   relativo  Verbale  assunto  agli  atti  con  prot.  5063  del 
16/02/2021 che si richiama nel presente atto, è risultata  la seguente:

Impresa Punteggio tecnico Punteggio 
economico

Punteggio totale Ribasso %

B.F.  PROGETTI  -ING. 
BETTI E FEDI

80,00 17,61 97,61 31,11%

RTP:GASPARINI 
ASSOCIATI -GEOL. PAOLO 
MELLI

80,00 14,47 94,47 21,00%

NUOVOMODO 59,73 20,00 79,73 40,11%

ING. PANTUSO 20,26 12,90 33,16 16,69%

 L'offerta prima in graduatoria  è risultata pertanto essere quella presentata dall’operatore 
economico  B.F. PROGETTI  STUDIO ASSOCIATO  ING. P. BETTI & ING. A. FEDI con sede in 
Pistoia viale Adua 320.C.F. e P.IVA 01579540475  che ha riportato un punteggio totale di 97,61 
punti.

Il  Rup,  con  prot.  5106  del  16/02/2021,  ha  disposto   di  sottoporre  l’aggiudicatario 
provvisorio B.F. PROGETTI   alla verifica di congruità  prevista dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016, in 
quanto l’offerta è apparsa anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma  3 del suddetto decreto. 

La relazione giustificativa,pervenuta con prot.  6202 del 26/02/2021 è stata esaminata come 
da verbale di verifica di congruità  prot. 6718 del 03/03/2021 ed è stata  ritenuta congrua, esaustiva 
e  corretta  e,  pertanto,  l’offerta  non è  risultata   anomala.  Il  Responsabile  del Procedimento  Ing. 
Alessandro Manni   ha proposto  di disporre l’aggiudicazione allo studio associato B.F. PROGETTI 
STUDIO ASSOCIATO  ING. P. BETTI & ING. A. FEDI con sede in Pistoia viale Adua 320.C.F. e 
P.IVA 01579540475 che ha offerto di eseguire il servizio  in oggetto con un ribasso percentuale  del 
31,11 % e quindi  per un importo contrattuale di € 51.506,22 per il servizio  oltre oneri previdenziali  
per € 2.060,25  ed  € 11.784,62 IVA al 22%  per un importo complessivo di 65.351,09.

Determinazione n. 388 del 17/03/2021   - pag. n. 3



In data 08/03/2021  i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 
50/2016, effettuati  dall’Ufficio Contratti e relativi all’impresa suddetta, sono terminati  e risultati 
regolari,  mentre  sono  stati  effettuati  con  riscontro  regolare  i  controlli  sui  requisiti  speciali 
autodichiarati in sede di gara sia di tipo tecnico ( prot. n. 5525 del 19/2/21, n.5586 del 22/2/21 e 
n.5713 del 23/2/21) che economico (prot. n. 7648 del 10/03/2021).

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale 
e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi  di progettazione e gli 
incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi 
dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo.

L’incarico  conferito  con  il  presente  atto  verra’ricompreso  nel  quadro  economico  del 
progetto, a seguito dell’eventuale assegnazione del finanziamento per la realizzazione dell’opera.  

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilita’ delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi dell'art. 105 c. 
13 del D.Lgs 50/2016, come indicato nella lettera invito. 

La legge 23 dicembre 2005 n. 266 all’art. 1 commi 65 e 67 ha previsto l’istituzione di un 
contributo  a  favore  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  (A.N.AC.)   e  a  carico  della  Stazione 
Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione 
del  contraente.  Le tasse per  contribuzione A.N.AC. e le spese per  la pubblicità   sono già state 
previste nelle somme a disposizione del progetto. Occorre procedere in questa fase  all’impegno 
della somma per il pagamento della tassa Anac  per il CIG 852045343F. 

Si da atto che  con prot.  5571 del 22/02/2021  l’Ing.  Alessandro Manni ha delegato  il  
procedimento  in  parola  al  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Urbanistica  Territoriale  e 
cartografica  Ing. Annalisa Vita.

I  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.196/2003  e  s.s.m.m.i.i., 
esclusivamente Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art.  13 del Reg. UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che 
integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 
potrà prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,                             

D E T E R M I N A

1. richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di 
approvare gli elaborati di gara consistenti nel disciplinare di gara, assunto agli atti con prot. 
n. 40053  del 22/12/2020 ;

Determinazione n. 388 del 17/03/2021   - pag. n. 4



2. di  approvare  le  operazioni  di  gara  informale  esperita  in  data  19/01/2021,  25/01/2021  e 
16/02/2021  su piattaforma Sater di Intercent ER ai sensi dell’art. 40 c. 2 del D. Lgs 50/2016 
per l’aggiudicazione del servizio  in oggetto indicato;

3. di approvare conseguentemente i verbali delle sedute pubbliche assunti agli atti con prot.n. 
1676  del 19/01/2021, n. 2243  del 25/01/2021  n. 5063 del 16/02/2021 ed il verbale della se-
duta riservata prot. n. 4326 del 09/02/2021;

4. di aggiudicare, pertanto, il servizio predetto all’operatore B.F.PROGETTI  con sede in Pisto-
ia   via  le  Adua 320  C.F. e  P.IVA 01579540475  per  un  importo  contrattuale netto di 
€.51.506,22 oltre iva e oneri previdenziali;

5. di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi 
dell'art.  105 del D. Lgs. 50/2016 come indicato nella lettera invito; 

6. di  dare  atto  che  secondo   in  graduatoria  risulta  essere RTP:  GASPARINI  ASSOCIATI 
-GEOL. PAOLO MELLI;

7. di dare atto che l'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con certificati 
Inarcassa  prot. n. 5492,5493, 5496,5497,5507 del 19/02/2021 e n. 6237 del 26/02/2021;

8. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia , 
non viene dato corso ad alcun adempimento  trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs n. 159/2011;

9. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è altresì efficace in quanto l'esito dei 
controlli è terminato e risulta regolare come indicato in premessa ;

10. di  impegnare  la  spesa complessiva  di  €  65.351,09  di  cui  €  51.506,22  per  il  servizio,  € 
2.060,25  per oneri previdenziali al 4% ed € 11.784,62 per IVA al 22%/ al  capitolo n. 3267 “ 
Incarichi e spese tecniche per progettazioni istituzioni scolastiche  del peg 2021 dando atto 
che la stessa verra’ finanziata in parte con Decreto della Direzione generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica e per la gestione dei fondi strutturali  per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale n° 6131 del 20/06/2019 e successivo  decreto direttoriale n.12672 del 
25 settembre 2020 con il quale è stato ammesso il cofinanziamento della progettazione og-
getto del presente affidamento – codice intervento FPEL2020-MO-003;

11. di  dare  atto pertanto che la quota a carico del  Mit ammonta all’80% e quindi ad euro 
52.280,87 e viene accertata al capitolo di entrata 2340 “Contributo dallo Stato per nuovi isti-
tuti scolastici e per adeguamenti normativi”  del peg 2021 – la quota a carico della Provincia 
di Modena e’ pari al 20 % cioe’ € 13.070,22;

12. di impegnare la somma di € 30,00 al capitolo  n.  3267  del PEG 2021   quale contributo a 
favore dell’A.N.AC. ;                                                 

13. di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione – NUMERO 
GARA 7950674 -  attenendosi alle istruzioni operative  pubblicate sul relativo sito ( anticor-
ruzione.it);

14. di dare atto che il  codice CIG   è 852045343F ed il codice C.U.P è. G14I20000350001;
15. di nominare Direttore esecuzione del contratto l’ing Daniele Gaudio Funzionario tecnico 

U.O. Lavori speciali edilizia autorizzandolo, altresì, alla consegna anticipata del servizio ai 
sensi dell’art.8 comma 1 del D.L76/20 nelle more della stipulazione forma del contratto;

16. di dare atto che l'operatore economico  ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provin-
cia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;

17. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguard-
anti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sss.mm.ii. e, pertanto si 
dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

Determinazione n. 388 del 17/03/2021   - pag. n. 5



18. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale  al Tri-
bunale Amministrativo Regionale sede di Bologna, Strada maggiore n.53 Bologna entro 30 
giorni dalla data di notifica del presente atto; 

19. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria  dell'Area Ammini-
strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 388 del 17/03/2021   - pag. n. 6


